8 defensoris T? 8 de[n]egatus T^a 9 ne] nec T^a 11 de def. ciu.] NMG ante c. 6: fere incertus T 13 ut] Vesme, ** T inlyrici T iniuria T 14 dioeceseos T 17 decurionibus] Vesme, decuriones T 18 paruerit T comitat T^a uero ad] uera T^a, uerat T^b 21 seneces T^a, senecaeas T^b

ab his aut[e]m¹⁾ eos repraese[n]tet] immunes. DAT. VIII ID. NOV. TREV(IRIS) VALENTINIANO ET VALENTE II AA. CONSS. a. 368?

5 ²⁾IDEM AAA. AD SENATVM. Utili ratione prospectum est, ut innocens [et] quieta rusticitas peculiaris patrocinii³⁾ beneficio fruatu[r]⁴⁾, ne forensis iurgii fraudibus fatigata, etiam cum ultionem po[s]ceret, uexaretur, dum aut auarior instruitur aduocatus aut obse[re]⁵⁾ liminis maioribus princeps praemiis exoratur, dum acta ab exceptoribus distrahantur, dum commodi nomine ampli[us] ab eo qui uicerit intercessor exposcit, quam redditurus es[et] ille qui fuerit superatus. Hoc fieri dignitas non patitur se[na]toris, sed exortas contentiones cita definitione 1 conpe[scit]: nam erepta perperam amota dilatione restituit. Ordin[aria] sine dubio rectoris habeatur auctoritas, quae meliore i[n] bonos condicione retinetur: nam ille patitur 10 humani cru[ci]oris horrorem, hic innoxiam sibi uindicat potestatem. DAT. IIII ID. AVG. HIERA-POLI VALENTINIANO ET VALENTE AA. IIII CONSS. a. 370, 373?

5^a IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIANVS AAA. THEODORO DEFENSORI CIVITATIS. In defensoribus uniuersarum prouinciarum erit administrationis haec forma et tempus quinquentium spatii metiendum: scilicet ut imprimis parentis uicem plebi exhibeas, descriptionibus rusticis urbanisque non patiaris adfigi, officialium insolentiae, iudicum procacitati salua reuerentia pudoris occurras, ingrediendi, cum uoles, ad iudicem liberam habeas facultatem, superexigendi damna uel spolia plus petentium ab his, quos liberorum loco tueri debes, excludas nec patiaris quicquam ultra delegationem solitam ab his exigi, quos certum est nisi tali remedio non posse reparari. DAT. XI⁶⁾ NON. IAN. CONSTANTINOPOLI ARCADIO ET BAV-TONE CONSS. a. 385

6 IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. EVSIGNIO PPO. Hi potissimum constituantur defensores, quos decretis elegerint ciuitates. Quod si quis ad locum defensionis ambitione peruenit, confestim eum sinceritas tua reiectum quinque libras auri fisci utilitatibus 24 cogat inferre. DAT. 7) VIII K. FEB. POST CONSVLATVM HONORII NP. ET EVODII VC. a. 386, 387

INTERPRETATIO. Hi instituantur ciuitatum defensores, quos consensus ciuium et subscriptio uniuersorum elegerint cognoscitur. Quod si quis defensorum ad hanc rem cupiditate propria, non interueniente decreto peruenisse probabitur, pro hac praesumptione quinque libras auri fisco inferre cogatur.

7 ⁸⁾IDEM AAA. POTAMIO PRAEFECTO AVGVSTALI. Defensores nihil sibi insolenter, nihil 30 indebitum uindicantes nominis sui tantum fungantur officio; nullas infligant multas, nullas⁹⁾ exercent quaeestiones: plebem tantum¹⁰⁾ uel decuriones ab omni inprobiorum insolentia et temeritate tueantur, ut id tantum, quod esse dicuntur, esse non desinant. DAT. III NON. MART. 11) CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. II ET RVFINO VC. CONSS. a. 392

T (desinit in 11 dat. IIII): c. 5 supplet Iust. 1, 55, 4: ad c. 6. 7 Br. (NMG)

¹⁾ ab aliis autem honoribus uel similia requiruntur ²⁾ usque ad 4 fruatur = Iust. 1, 55, 3 ³⁾ id est defensoris locorum ins. Iust. ⁴⁾ ut apud eum in pecuniariis causis litigandi habeat facultatem addit Iust. ⁵⁾ obsessor Mommsen ⁶⁾ numerus corruptus ⁷⁾ ex consulatus denominatione constitutionem datam esse anno 387 colligitur, VIII k. Feb. autem a. 386 fortasse cum litteris praefecti ad nescio quem prouinciae praesidem peruenisse ⁸⁾ Iust. 1, 55, 5 ⁹⁾ nullas] seueriores non Iust., cf. p. 46 not. 7 ¹⁰⁾ tantum om. Iust. ¹¹⁾ Mai. Gothofredus

3 prospectum] Iust., prosecutum T quitas T^a 5 obse* (s uel g) [—] T 6 dum comm.] Mommsen, et dum comm. T 8 definitionem T^a 9 conpe[scit] Vesne, conpe— T amotam T^a ordinaria] Vesme, ordin— T 10 in] Vesme, i* uel i— T 11 id. . . 12 cons. ex Iust. restituta sunt 12 IIII aa.] ita scripsi propter locum, quo constitutio data est: utrisque II Hal. in Iust., quae uereor ne propter antecedentis constitutionis diem suppleuerit, praesertim cum for-

mula utrisque ab Iustiniano Codice aliena sit 22 euxinio G hii NG 23 quos] quis G^a ciuitatis MG, ciuitatum N 24 eum om. G reiectum om. G 25 cogatur NG^a np.] nobp M, nobpo N, aug. G et om. G euuodi N, pratebi G uc.] G, uu. cc. N, uc. cons. M 30 aaa.] a. M, augg. N 33 ut] NG Iust., et M desin[ant] N^a 34 III] IIII G const. arc.] conno pachadio N, contemp. arc. G a.] II aug. N, II G uc.] uu. cc. N, om. MG

INTERPRETATIO. Defensores secundum suum nomen curiam uel plebem sibi commissam eum omni iustitia et aequitate defendant; nullum de innocentibus aut condemnare aut verberare praesumant.

8 1) IDEM AAA. TATIANO PPO. Per omnes regiones, in quibus fera et periculi sui nescia latronum feruet insania, probatissimi quique et districtissimi defensores adsint disciplinae et cotidianis actibus praesint, qui non sinant crimina impunitate coalescere. Remoueantur patrocina, quae favorem reis et auxilium scelerosis impertiendo maturari scelera fecerunt. DAT. V ID. APR. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. II ET RVFINO VC. CONSS. a. 392